Ἐφύττευσας αὐτούς, καὶ ἐβρίζωθησαν.

Ἀκούεις πάντων εὐθέως, καὶ τῶν εὐχῶν αὐτῶν, μάστιγα δὲ οὐκ ἐπάγεις. Ἐν πόσει γὰρ ἀνθρώπων οὐκ εἰσὶ, φησὶν ὁ Δαυὶδ, καὶ μετὰ ἀνθρώπων οὐ μαστιγώθησονται. Ὁ δὲ Ἰὼβ ἐτέρως· Διὰ τὴν ἀσεβείαν ζωῆς; πεπαλαίωται δὲ ἐν πλούτῳ. Ἀλλ' ἄξιον ἐντεῦθεν ζητῆσαι, τίνοσ ἐνεκεν ταῦτα ἐγίνετο. Ταῦν μὲν γὰρ εἰκότως, ὅτε τῆς ἀναστάσεως ὀφειλομένης γενέσθαι δήλησ [Ἰσ. δὴλον]. Τότε δὲ τίς ἦν παραμυθία, τῶν φαύλων εὐθουνομένων; Καὶ πάντες τὰ αὐτὰ λέγουσιν; Τίνοσ ἐνεκεν ὁ μὲν φησὶν, Εἶδον τὸν ἀσεβῆ ὑπερφύμενον· καὶ ἐπαιρόμενον, ὡς τίς κέδρους τοῦ Λιβάνου, καὶ παρήλθον, καὶ ἰδοὺ οὐκ ἦν μὲν οὗτος. Τούναντίον φησὶν· Ἐφύττευσεν αὐτούς καὶ ἐβρίζωθησαν; καὶ ὁ Ἰὼβ· Ἡ βοῦς αὐτῶν οὐκ ὠμοτόκησ. Πῶσ παρήλθες, καὶ ἰδοὺ οὐκ ἦν; Ἐγένετο καὶ ταῦτα· τὴν ἀθρόαν αὐτοῦ λέγει ἀναίρεισιν, ὅτι αὐτοὺς μάλιστα εὐκόλως ἀνείλεν ὁ Θεὸς, ἀλλ' οὐ κατὰ μικρὸν, οἷον ἐπὶ τοῦ Ἀσσυρίου. Οὕτω ταχέως ἐστράφη, καὶ οὐχ εὔρον αὐτόν.

Καὶ σὺ, Κύριε, γινώσκεις με, δεδοκίμακας τὴν καρδίαν μου.

Ὅταν τις τῆς οἰκείας ἀρετῆς μάρτυρα τὸν Θεὸν φέρῃ, τοῦτο τί ἂν γένοιτο ἴσον; Ὡστε ἡ ἀπορία διπλῆ, καὶ ἐκατέρωθεν τοῦ εὐπραγεῖν ἐκείνους, καὶ τούτους ἐν δυσπραγίᾳ εἶναι· καὶ τοι καὶ εἰ ἐξ ἐνὸς μέρους ἦν, καὶ ὁ ἀγαθὸς διαπορεῖν [Aliquid deesse videtur. F. καὶ ὁ ἀγαθὸς ἐδυστύχει, διαπο.] Ἰδοὺ· νῦν δὲ ἐκ τοῦ ἐναντίου τί ἂν τις εἴποι; μᾶλλον δὲ

dogmatum loco non sunt habenda. Nam et ille, cum ipsi ab amicis insultaretur, et hic cum preme- retur ab his qui delicate vivebant, et David cum in magna esset tristitia, aiebat : *Ego dixi in excessu meo : Ejectus sum a facie oculorum tuorum* ⁷⁵. Sed in excessu meo dixi : *Omnis homo mendax* ⁷⁶. Et iterum : *Ego dixi in incolumitate mea : Non commovebor in æternum* ⁷⁷. Itaque affectus ægrotantium, cogitationes eorum, ex quo nec sustinent differri ullione in inimicorum, sed urgent ac sollicitant. Rursus : *Quid quod via impiorum prosperatur*, et tamen justis hoc erat promissum, ut cum alibi de justo loquens ait : *Et omnia quæcumque faciet prosperabuntur* ⁷⁸. — *Quare via impiorum*. Illic scire causam cupit. *Bene fuit omnibus qui prævaricantur*; et quod majoris dubitationis ansam præbet. Quod omnes hoc, et Judæi ipsi patiuntur. Sed non eodem modo, sed malitiose, ut cum dicant : *Quicumque operatur iniquitatem bonum apud Deum, in ipsis- que bene complacuit*. Vides ut justus et si nihil mali patitur, viso alio qui patitur, ita tristetur, ac si ipsemet pateretur? hoc mihi dubitationem ingerebat.

* *Quid est, quod via impiorum prosperatur?*

Sermo est de prævaricatoribus populi : comper- tas enim habens structas in semet insidias, contra eos preces effundit, ut puniantur.

VERS. 2. *Plantasti eos, et radicem miserunt.*

Audis omnes illico, precesque eorum, sed flagel- lum non immittis. *In dolore enim hominum non sunt*, ait David, *et cum hominibus non flagellabuntur* ⁷⁹. Aliter autem Job dicit : *Quare impij vivunt? inveterati sunt in divitiis* ⁸⁰. Sed non abs re fue- rit hic perquirere : Cur id temporis hoc eveniret; nunc enim constat, quoniam resurrectio futura creditur. Tunc vero quod erat solatum, cum sceler- atis hominibus bene esset. Et omnes idem dicunt. Quare hic ait : *Vidi impium exaltatum, et assurgentem veluti cedros Libani : et præterii, et ecce non erat* ⁸¹. Cum tamen hic oppositum dicat : *Plantavi eos, et radices miserunt*. Et Job : *Vos eorum non abortivis* ⁸². Quomodo transivisti, et ecce non erat? Facta sunt et hæc. Repente illum ait e medio sub- latum, quod eos Deus nulla difficultate deleverit, non paulatim, quemadmodum et Assyrium. Tam cito reversus sum, et eum non inveni.

VERS. 3. *Et tu, Domine, cognoscis me, probasti cor meum coram te.*

Cum profert Deum quispiam virtutis propriæ testem, quid recogitari potest ædentius? Itaque du- bium duplex, et utraque ex parte, cur illi bene agant, et hi ærumnis colluctentur, quanquam si una tamen parte probus calamitates tulisset, dubi- tandum adhuc esset : nunc vero e contrario quid dicemus? Imo vero dubitandum non est. Non enim

⁷⁵ Psal. xxx, 25. ⁷⁶ Psal. cxv, 11. ⁷⁷ Psal. xiv, 5. ⁷⁸ Psal. i, 3. ⁷⁹ Psal. lxxxii, 5. ⁸⁰ Job xxi, 7. ⁸¹ Psal. xxxvi, 35. ⁸² Job xxi, 10.

casu fortuito hoc evenit, alioquin non ita flet. Sed afferamus causam, cur olim impiis bene erat : mea sententia, ne quis diceret necessitatis esse vires. Vel etiam ut peccantes Dei potentiam agnoscerent, quod oriri faciat solem suum super mulos et bonos, et pluere faciat super justos et injustos 80°.

Purifica eos in die occisionis.

Vides quod optabat internecionem omnium ? Cruenta inquit voluntas, absit. Cum enim Deum audiit; cum pro eis illi preces interdictæ, tunc, ait, videt hæc, tempus exspectat.

VERS. 4. *Usquequo lugebit terra, et omnis herba agri siccabitur.*

Multa quidem iniquitas, et ipsam infecit terram, Vides unde oriatur fames.

A malitia inhabitantium.

Quare semper illa execratur ? propter hos facta sunt, propter hos etiam destruentur.

VERS. 5. *Tui pedes currunt, et dissolvunt te aliquo modo.*

Valde obscurus locus. Aquila, alius quidam interpretes ait : *Concurreret, accurristi et labore confecit te.* Quod nobis insinuat illud est. Vidit ipsum sollicitantem sollicitatumque, et nec tempus præfixum exspectantem. Vide igitur, ut illum increpet. Nihil adhuc passus es, et talia loqueris ? adeone turbaris ? Quid facies in arduis ? Si cum pedite currere non valuisti, quomodo inquit cum equitibus ? Quomodo ferens valentiores ? Vel rursus : Si affines non sustinuit, quomodo hostium impetum sustinebis ? hic opprimeris angustiis ; quid ergo cum pessima videris ? Vel aliter rursus : Ad hanc meam dispensationem laboras vertigine ? quid ergo, si latentiores cognoveris ?